
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Edilizia e patrimonio 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 874/2025 
 
OGGETTO: PNRR M4.C1.I3.3  - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - LAS.21.00024 INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DELLE COPERTURE E DEI SERRAMENTI, ANTINCENDIO E 
BARRIERE ARCHITETTONICHE - I.I.S.S. FIRPO E. / BUONARROTI M., VIA CANEVARI 47-
51, GENOVA. CUP D31D20000590001, CIG 9249533C16 - AGGIORNAMENTO IMPEGNO DI 
SPESA RELATIVO AL SUBAPPALTO AUTORIZZATO CON ATTO N. 2898/2024 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_915_2025.docx  
Hash: 
C66A8977B2B0C8602CF393C6F5A366008629CEC44C84FB47895F55A38E21207AEAAE77E6C46F6BC
ECA9BF68F2333A824C3E192B11B2DAC0BA008594F50423EBF  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(FRANCESCO SCRIVA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 915 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

  pag. 1/5 

Atto N. 874/2025 

Oggetto: PNRR M4.C1.I3.3  - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - LAS.21.00024 INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DELLE COPERTURE E DEI 
SERRAMENTI, ANTINCENDIO E BARRIERE ARCHITETTONICHE - I.I.S.S. FIRPO 
E. / BUONARROTI M., VIA CANEVARI 47-51, GENOVA. CUP D31D20000590001, 
CIG 9249533C16 - AGGIORNAMENTO IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL 
SUBAPPALTO AUTORIZZATO CON ATTO N. 2898/2024. 

In data 29/03/2025 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025- 
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9 del 06/02/2025 "Approvazione definitiva 
del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Premesso che: 

 nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuato l’interesse pubblico 
alla realizzazione dell’“Intervento di efficientamento energetico mediante riqualificazione delle 
coperture e dei serramenti, antincendio e barriere architettoniche – I.I.S.S. – Firpo 
E./Buonarroti M. – Via Canevari 47, 52 - Genova (GE) - CUP D31D20000590001”; 

 con atto dirigenziale n. 666/2025 del n. 12/03/2025 sono stati nominati il Responsabile Unico 
del Procedimento e lo staff di direzione lavori, come segue: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 915 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

  pag. 2/5 

• RUP: Ing. Angelo Allodi in sostituzione dell’Ing. Federico Gallesi; 
• Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza per l’esecuzione dei lavori: Arch. 

Profice Benedetta; 
• Direttori Operativi: P.I. Federico Pitto e Ing. Andrea Costi; 
• Ispettore di Cantiere: Geom. Maascia Monepi; 

 l’intervento in argomento, di importo complessivo di € 2.180.310,00, trova copertura sugli 
stanziamenti di bilancio 04022.02 azione 2003975, nel modo seguente: 

• € 1.982.100,00 finanziamento incluso nel PNRR (NextGeneration EU) assegnato 
dapprima con DMIUR n. 62 del 10/03/2021 e successivamente, in forma definitiva, con 
DM n. 217 del 15/07/2021 e successivamente confermato in forma definitiva con DM 117 
del 18/05/2022; 

• € 198.210,00 finanziamento FOI assegnato con il decreto MEF n. 52 del 02/03/2023; 
 
Premesso che: 

 con atto dirigenziale n. 2709/2021 del 21/12/2021 è stato affidato all’operatore economico 
PRIMETEC SRL- Dott. Ing. Emanuele Ghelardi (P.Iva 01648040507), ai sensi dell’art. 36 
comma 2 let a.) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di progettazione esecutiva dell’“Intervento di 
efficientamento energetico mediante riqualificazione delle coperture e dei serramenti, 
antincendio e barriere architettoniche - I.I.S.S. - Firpo E. - Buonarroti M. - Via Canevari, 47-51 
– Genova”, per l’importo contrattuale di € 36.254,54 oneri previdenziali e fiscali esclusi (€ 
45.999,76 oneri previdenziali e fiscali inclusi); 

 con atto del RUP n. 986/2022 del 05/05/2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto 
esecutivo dell’intervento in argomento; 

 con decreto del sub-commissario delegato all’edilizia scolastica n. 1162/2022 del 23/05/2022 
si è preso atto dell’approvazione del progetto esecutivo e si è proceduto all’avvio della 
procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori dell’intervento in argomento; 

 con atto dirigenziale n. 1577/2022 del 12/07/2022 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori 
all’operatore economico VIRA S.R.L. di Andria (BT), per un importo contrattuale di € 
1.241.825,23 (oneri fiscali esclusi), risultante dal ribasso offerto del 23,456%; 

 con decreto del sub-commissario delegato all’edilizia scolastica n. 1789/2022 del 04/08/2022 
si è preso atto del Certificato di Verifica di Conformità relativo al servizio di progettazione 
esecutiva dell’“Intervento di efficientamento energetico mediante riqualificazione delle 
coperture e dei serramenti, antincendio e barriere architettoniche - I.I.S.S. - Firpo E. - 
Buonarroti M. - Via Canevari, 47-51 – Genova”; 

 il contratto di appalto è stato stipulato con scrittura privata n. 216 di Repertorio 2022 del  26 
agosto 2022; 

 i lavori sono stati consegnati come da verbale in data 10/10/2022; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 915 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

  pag. 3/5 

 i lavori sono stati sospesi come da verbale in data 28/07/2023 e ripresi come da verbale in 
data 02/07/2024; 

 con Decreto del sub-commissario delegato all’edilizia scolastica n. 422/2024 del 21/02/2024 si 
è preso atto della modifica al contratto ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. e), D.Lgs 50/2016 
che non ha modificato l’importo contrattuale; 

 con atto dirigenziale n. 965/2024 del 17/04/2024 si è dato atto della maggiore onerosità subita 
dall’appaltatore VIRA S.R.L., per aumento dei prezzi dei materiali da costruzione 
relativamente all’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di € 152.544,90 oneri fiscali 
esclusi (€ 186.104,77 oneri fiscali inclusi), relativamente alle compensazioni prezzi inerenti i 
SAL 1BIS e SAL 2BIS e suddetta compensazione prezzi è stata finanziata all’interno del QTE 
con il 50% della voce “imprevisti” e per la restante parte con la voce “ribasso d’asta”; 

 con determina dirigenziale n. 2863/2024 del 07/11/2024 è stata approvata una rimodulazione 
del quadro tecnico economico per correzione dell’importo relativo agli incentivi tecnici; 

 
Vista la richiesta pervenuta con nota prot. 53037 del 02/09/2024 con cui l’operatore economico 
VIRA SRL, aggiudicatario dell’appalto in oggetto, ha comunicato di voler subappaltare all’operatore 
economico ELEVATOR SISTEMS DI SASSOLA MARCO SAS le prestazioni relative al montaggio 
di un elevatore esterno (categoria OS4) per l'importo di € 7.400,00 oneri fiscali esclusi, richiedendo 
inoltre che il pagamento al soggetto subappaltatore fosse effettuato direttamente da Città 
Metropolitana di Genova, ai sensi dell’art. 105, comma 13 D.lgs. 50/2016 in quanto 
“microimpresa”; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2898/2024 del 12/11/2024 di autorizzazione al sopracitato 
subappalto ed assenso al pagamento del subappaltatore da parte di Città Metropolitana di 
Genova, con relativa assunzione dell’impegno di spesa n. 3858/2024, capitolo 04022.02.2003975; 
 
Vista le comunicazione, pervenute a mezzo pec con prot. n. 17869/2025 del 24/03/2025 (mittente 
ditta VIRA SRL) e prot. n. 18121/2025 del 25/03/2025 (mittente ditta Elevator Sistem SAS di 
Sassola Marco), con riferimento all’autorizzazione di subappalto sopracitato, chiedono che i 
pagamenti nei confronti del subappaltatore siano corrisposti direttamente dall’appaltatore Vira 
SRL, con conseguente rinuncia al pagamento diretto da parte della Stazione Appaltante; 
 
Vista la comunicazione dell’ANAC del 25/11/2020 “Indicazioni in merito all’articolo 105, comma 13, 
lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di pagamento diretto al 
subappaltatore che rivesta la qualifica di micro o piccola impresa”; 
 
Ritenuta accoglibile la sopracitata richiesta presentata congiuntamente da appaltatore e 
subappaltatore inerente la modifica di modalità di pagamento della prestazione; 
 
Dato atto che risulta necessario procedere con la seguente operazione contabile sul capitolo di 
spesa 04022.02.2003975, consistente nella riduzione dell’impegno di spesa del subappaltatore 
Elevator Sistem SAS di Sassola Marco al fine di reintegrare le medesime somme sul contratto 
originario a favore di Vira SRL, in particolare:  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 915 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

  pag. 4/5 

• riduzione impegno n. 3858/2024 per € 7.400,00 con successiva reintegrazione nella 
prenotazione n. 39/2025; 

• creazione impegno di spesa per € 7.400,00 dalla prenotazione n. 39/2025; 

 
Dato atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62; 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Angelo Allodi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che: 

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Per i motivi specificati in premessa: 
 

DISPONE 
 
1) di procedere alla riduzione dell’impegno di spesa a favore del subappaltatore Elevator Sistem 

SAS con successiva reintegrazione del medesimo importo nel contratto principale a favore 
dell’appaltatore Vira Srl, come da prospetto contabile in calce al presente atto; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 915 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

  pag. 5/5 

2) di inviare copia del presente atto all’appaltatore principale Vira Srl e al subappaltatore Elevator 
Sistem SAS; 

3) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
d.lgs. 50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

4) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 
sui contratti pubblici; 

 
Modalità e termini di impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119-120 del 
Decreto Legislativo 02 Luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio 
online di Città Metropolitana di Genova 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 915/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Contabile e amministrativo 

Oggetto: PNRR M4.C1.I3.3  - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - 
LAS.21.00024 INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 
RIQUALIFICAZIONE DELLE COPERTURE E DEI SERRAMENTI, ANTINCENDIO E 
BARRIERE ARCHITETTONICHE - I.I.S.S. FIRPO E. / BUONARROTI M., VIA CANEVARI 
47-51, GENOVA. CUP D31D20000590001, CIG 9249533C16 - AGGIORNAMENTO 
IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL SUBAPPALTO AUTORIZZATO CON ATTO N. 
2898/2024 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

04022.0
2.  

0  20039
75 

- 7.400,00    3858 2024    D31D
20000
59000

1 

9249
533
C16  

Note: LAS.21.00024 - Riduzione impegno a favore di Elevator Sistem SAS (P.IVA 01467700066) di Sassola Marco (cod 
fornitore 17813) con successiva reintegrazione su prenotazione 39/2025 

 
 

USCI
TA 

04022.0
2.  

0  20039
75 

+ 7.400,00 39 2025       D31D
20000
59000

1 

 

Note: Reintegrazione importo su prenotazione 39/2025 a seguito di riduzione impegno subappaltatore n. 3858/2024  
 
 

USCI
TA 

04022.0
2.  

0  20039
75 

+ 7.400,00 39 2025  52 2025    D31D
20000
59000

1 

9249
533
C16  

Note: reintegro impegno a favore di VIRA SRL (P.IVA 07388620721) (cod fornitore 84718) - a seguito di riduzione imp. 
subappaltatore.  

 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 7.400,00  

 
Genova li, 04/04/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


